
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707417

Contrato: 25-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço 
terceirizado de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período 
de 12 meses.
Valor Total: 21.869,88
Data Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 26/06/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: MPIRES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA-ME
Endereço: R Prfa Adalgisa de Barros, 1002
CEP. 78135-010 - Várzea Grande/MTTelefone: 9193464992 Fax: 
9182345809 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707693

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2014/IOE, tendo como 
objeto serviços de acabamento gráfi co, tipo wire-o, o qual 
proclamou como vencedora a empresa GRÁFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 26 de junho de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707313

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 251/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para 
ano de 2014, Proc. 2014/262893, Proc. 2014/241961, Memo 
079/2014-NATI e Memo 40/201-DTID.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Gozo

ALBINO JOSE 
DA SILVA 
BARBOSA

3255565/1
DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

2013/2014 14/07 a 
12/08/2014

ANA AURIEL 
LIMA DA 
COSTA

353108/1
GERENTE DE 

DESENVOLVIMENTO E 
PROJETOS

2013 01/07 a 
14/08/2014

ANA CRISTINA 
RIOS VAZ 
CARMONA

73504073/1 GERENTE CONTÁBIL 2013/2014 18/07 a 
16/08/2014

CLEOMA DE 
FATIMA DA 

SILVA ALVES
5738547/2 GERENTE DE CONTROLE 

DE TRANSPORTES 2013/2014 07/07 a 
05/08/2014

CLIVER REIS 
BARATA 54187789/1 MOTORISTA 2013/2014 01 a 

30/07/2014

DIANA DA 
SILVA NOBRE 54194577/2 ASSIST. GESTÃO 

TURISMO 2013/2014 17/07 a 
15/08/2014

DIEGO RUI 
BARRA E 

SILVA
54196090/1

GERENTE DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E 

NEGOCIOS
2013/2014 01 a 

30/07/2014

GILFREI 
LOUREIRO 
MÁCOLA 
JUNIOR

5853125/3
GERENTE DE 
ESCRITÓRIOS 
REGIONAIS

2013/2014 01 a 
30/07/2014

JOÃO GABRIEL 
PINHEIRO 
HUFFNER

73504079/1 GERENTE DE ESTUDOS E 
PESQUISAS 2013/2014 02 a 

31/07/2014

LENISE 
DIRCE DE 

MONTALVAO 
GUEDES

3249379/1 TECNICO 2013 14/07 a 
12/08/2014

LEONILDES 
PIRES RIBEIRO 

JUNIOR
54192801/2 GERENTE DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 2013/2014 01 a 
30/07/2014

ROSA DE 
FATIMA 

PEREIRA DE 
CARVALHO

2023199/2 TECNICO A 2013/2014 01 a 
30/07/2014

ROSILENE 
SOARES 
MIRANDA 
CARNEIRO

5905274/1
GERENTE DE 

TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO

2013/2014 01 a 
30/07/2014

SANDRA SUELY 
PEREIRA 
ALVES

2014513/1 CHEFE DE GABINETE 2013/2014 03/07 a 
01/08/2014

SHIRLEY 
MUNIZ 

FURTADO
5899937/1 GERENTE DE 

ATENDIMENTO 2013/2014 14/07 
a12/08/2014

SONIA MARIA 
CHERMONT 

ARRUDA
2014661/2 TEC. PLANEJ. GESTÃO 

DO TURISMO 2013 22/07 a 
20/08/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Junho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707316

PORTARIA Nº 269/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/235245.
RESOLVE:
Designar o servidor, CARMEM BENEDITA SANTOS QUADROS, 
matricula 509795/1, ocupante do cargo de Escrivão Datilógrafo, 
para responder pela Gerência de Serviços Gerais, em substituição 
à titular, MANOELIA GUERREIRO FIGUEIREDO, Gerente de 
Serviços Gerais, matricula 54193424/2, pelo período de 16/06 
a 15/07/2014, período em que a mesmo estará afastada pelo 
motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Junho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707661

Portaria: 303/2014
Objetivo: Realizar fi scalizaçao do contrato 008/2014,referente a 
confecçao de totens da Rota Turistica Belem.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201099/IVALDO DAS DORES SILVA (TECNICO DE GESTAO 
E TECNICO DE INOVAÇAO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707668

Dispensa: 10/2014
Data: 30/06/2014
Valor: 2.217,00
Objeto: Aquisição de canecas de acrílico transparente.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Data de Ratifi cação: 30/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA CRISTINE GUEDES RIBEIRO
Endereço: Est Itabira, Bairro: Centro, 830
CEP. 67030-390 - Ananindeua/PA
Email: britosbrindes@hotmail.com
Telefone: 9133484517 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707672

Ato: 010/2014
Numero da Dispensa: 10/2014
Data: 30/06/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº 
001/2014/SETUR-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707725
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Art. 38, inciso VII da Lei nº 8.666/93, homologo 
o objeto do Carta Convite 001/2014/SETUR-PA à empresa M. C. 
Engenharia LTDA - EPP, CNPJ: 63.847.792/0001-54 - Processo: 
137448/2014
Objeto: Contratação de empresa para a realização de reforma do 
Centro de informações Turísticas, na orla do Maçarico.
Belém, 29 de maio de 2014.
Adenauer Góes
Ordenador de Despesas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707796

Portaria: 304/2014
Objetivo: Participar de visita técnica no município de Juruti
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5912802/LANA CAMILA FERREIRA PINHEIRO (Gerente de 
Gestão de Turismo) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707807

Portaria: 305/2014
Objetivo: Reunião com o prefeito municipal de Santarém
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707822

Portaria: 306/2014
Objetivo: Participar de FAMTUR no município de São Caetano de 
Odivelas/PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDIARA FATIMA PEREIRA COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707841

Portaria: 307/2014
Objetivo: Participar de Famtur no Municipio de São Caetano de 
Odivelas/PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853125/GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR (GERENTE 
DE ESCRITÓRIOS REGIONAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707845

Portaria: 308/2014
Objetivo: Coordenar, Organizar, Mobilizar e Executar a entrega 
de certifi cados dos cursos realizados no Municipio
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br


